
 

                                      Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

DECRETO Nro 00005/15, de 02 de Janeiro de 2015

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Portel , o crédito suplementar
                         no valor de  R$  1.915.190,03  (Um Milhão, Novecentos e
                         Quinze Mil, Cento e Noventa Reais e Três Centavos) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Portel no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00839/14

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 1.915.190,03 (Um
Milhão, Novecentos e  Quinze  Mil,  Cento  e Noventa Reais e Três Centavos) para
reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

          I - R$1.915.190,03  (Um  Milhão,  Novecentos  e  Quinze  Mil,  Cento e
Noventa Reais e  Três  Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias,
de acordo com  o  inciso  III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
discriminação constante no   anexo   II  que  é  parte  integrante  do  presente
instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Portel, em 02 de Janeiro de 2015

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00005/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:

            02 01.  Fundo Municipal de Educação
 12 361 0013 1.040  Construção, Ampliação de Unidades Escola
                    res
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                Anul.dotação        1.539.469,59
 12 361 0013 2.052  Manutenção de Outros Programas do Fnde
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação          119.000,00
 12 361 0051 2.056  Execução do Programa Salário Educação
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação          243.075,77
 12 361 0051 2.057  Garatir Apoio à Execução do Programa Bra
                    sil Alfabetizado
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            023100  Transferências de recursos do FNDE
                                                Anul.dotação              800,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                  1.902.345,36
            PARA:

            02 02.  Secretaria Municipal de Educação
 12 361 0013 2.060  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      3.3.90.93.00  Indenizações e Restituições
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                Anul.dotação           12.844,67

                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                12.844,67
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.915.190,03
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Portel, 02 de Janeiro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará
                         Prefeitura Municipal de Portel

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00005/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:

            01 06.  Secretaria Municipal de Finanças
 04 123 0010 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Fi
                    nanças
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
            010000  Recursos ordinários
                                                                      804.827,03

                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças               804.827,03
            DE:

            01 09.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 15 451 0035 1.014  Construção Ampliação e Reforma de Cemité
                    rio Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       13.000,00
 15 451 0036 1.015  Aquisição de Máquinas
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       22.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       30.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       28.000,00
 15 451 0036 1.016  Aquisição de Veículos
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       10.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       15.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       15.000,00
 17 512 0035 1.020  Construção de Estação de Tratamento de Á
                    gua
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       10.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        8.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00005/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 17 512 0035 1.021  Melhorias Sanitárias Domiciliares
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       10.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                        8.000,00
 17 512 0035 1.022  Construção de Sistema de Abastecimento d
                    e Água
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       25.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       23.000,00
 26 781 0035 1.025  Construção do Aeródromo Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       25.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       23.000,00
 26 781 0035 1.026  Construção de Aeroporto
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       25.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       23.000,00
 26 784 0034 1.030  Construção, Ampliação e Reforma do Termi
                    nal Hidroviário
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       23.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       25.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu          373.000,00
            DE:

            01 10.  Secretaria Municipal de Cult.Desp.e Laze
 04 392 0029 1.032  Aquisição de Equipamento para Escola de
                    Musica
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            010000  Recursos ordinários
                                                                       50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00005/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 27 812 0029 1.033  Construção de Ginásio Poliesportivo
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            010000  Recursos ordinários
                                                                        2.000,00
            024000  Transf.convênios da União
                                                                       25.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                       23.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Cult.Desp.e L          100.000,00
            DE:

            02 01.  Fundo Municipal de Educação
 12 368 0013 1.042  Infra-Estrutura Escolar - Pronacampo
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                       50.000,00
 12 368 0013 1.043  Aquisição de Ônibus Escolar
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação
                                                                       80.000,00

                                                                      120.000,00

                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    250.000,00
            DE:

            02 02.  Secretaria Municipal de Educação
 12 361 0013 2.060  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                                       20.000,00
      4.4.90.61.00  Aquisição de Imóveis
            010000  Recursos ordinários
                                                                       20.000,00

                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                40.000,00
            DE:

            06 02.  Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 18 543 0025 1.063  Construção e Aparelhamento de Aterro San
                    itário Para Manejo de Resíduos
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                      347.363,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO



 

                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Portel

                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00005/15 de 02
                              de Janeiro de 2015, autorizado pela LEI 00839/14. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                 TOTAL Secretaria Municipal de Meio Ambiente          347.363,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.915.190,03
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Portel, 02 de Janeiro de 2015.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                     VICENTE DE PAULO FERREIRA DE OLIVEIRA
                                    PREFEITO


